
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

 
C O M U N E   DI   M  I  R  T  O 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 Del Registro – Anno 2024 

 

          OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE  DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED 

IL CLIMA (PAESC).          

L’annoduemilaventiquattro, addì dodici del mese di aprile, alle ore 20:00 e segg., nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ORDINARIA di prima 

convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i consiglieri: 

 

NOME E COGNOME PRESENTE/ASSENTE 

ALLO' GIUSEPPE PRESENTE 

FRISENDA ALICE PRESENTE 

IMMORLICA GIULIA PRESENTE 

RANDAZZO ANDREA ASSENTE 

SCARCINA SEBASTIANO PRESENTE 

RIZZO SALVATORE PRESENTE 

RANDAZZO MIRCO LUCIANO PRESENTE 

ARCODIA CONCETTINA PRESENTE 

SGRO ANTONELLA ASSENTE 

SGRO GIUSEPPE PRESENTE 

    

    

  

  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 

IN CARICA 

N°.   10 PRESENTI  N.   8 

ASSENTI     N.   2 N°.   10 

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio ALLO' GIUSEPPE,  il quale constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

Per l’Amministrazione è presente il Sindaco.  

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 186 DEL 05.04.2024 
 

PROPONENTE: AREA TECNICA 

 
 

UFFICIO TECNICO 

 

 

Da sottoporre all’Organo deliberante. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 

CLIMA (PAESC).          

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Mirto è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del territorio 

sostenibile, compatibile con la salvaguardia dell’ambiente ed in linea con i dettami di 

un’economia “green”; 

- per poter conseguire gli obiettivi che l'Unione Europea si è posta per la riduzione di 

emissioni di CO2 del 40%, risulta necessaria una forte azione di contenimento delle 

emissioni climalteranti;  

- la maggior parte delle azioni sulla domanda energetica e produzione di energia rinnovabile, 

necessarie per contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi 

locali e comunali; 

- la Commissione Europea, il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda edizione della 

Settimana Europea energia sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei Sindaci 

(Covenant of Mayors), ovvero un'iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente i 

Paesi europei nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale; 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e 

Mayors Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e 

l’Energia nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 

- questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di 

Azione con l'obiettivo di ridurre minimo del 40% le proprie emissioni di gas serra attraverso 

politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che 

migliorino l'efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e 

l'uso razionale dell'energia; 

- il Fondo Next Generation EU (NGEU) per la ripresa dell'Unione Europea, nato per 

sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 ed approvato dal Consiglio 

Europeo il 21 luglio 2020, intende promuovere una robusta ripresa dell’economia europea 

all’insegna della transizione ecologica, della digitalizzazione, della competitività, della 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere; 

- il regolamento, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF Recovery and 

Resilience Facility), stabilisce che nessuna misura inserita in un piano per la ripresa e la 

resilienza debba arrecare danno agli obiettivi ambientali enunciando le sei grandi aree di 

intervento (pilastri) sui quali il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) si dovrà 

focalizzare tra cui la “Transizione Verde”; 

- gli Enti Locali ed i Comuni sono “centrali” per la transizione energetica in quanto sono il 

livello amministrativo più vicino ai cittadini ed hanno competenze in settori chiave per la 

vita della comunità; 

- con D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018, registrato dalla Corte dei Conti il 22/11/2018 (reg.n. 

1 , fg. N. 92)  pubblicato nella GURS, parte I, n. 53 del 14.12.2018, sul sito istituzionale del 

Dipartimento dell’Energia e sul sito www.euroinfosicilia, è stato approvato il “Programma 

di ripartizione  di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC)”, il cui fine è quello di “promuovere la 

sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” 

(Covenant of Mayors – PAC Nuove Iniziative Regionale).      

- con il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

D.D.G. n. 315 del 02.04.2019 è stato approvato l'elenco delle istanze ammesse a 

finanziamento nell'ambito del "Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia 

per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il clima (PAESC)" di cui al 

D.D.G. n. 908 del 26.10.2018; 

- con il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 

901 del 26.07.2019 è stato concesso, in favore del Comune di Mirto (Me), un 

finanziamento di € 10.780,00 nell’ambito del “programma su richiamato;  

 

Considerato che, con procedura attraverso il MEPA, è stata aggiudicata la redazione del 

PAESC, al professionista      Ing. Francesco Carrozza, con sede in Messina - Via Cesare Battisti n. 

167, C.F. CRR FNC 78E21 F158S, P.IVA 03336030832 iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Citta Metropolitana di Messina al n. “A 3675” nonché professionista certificato E.G.E (Esperti in 

Gestione dell'Energia -ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009-) dall'Organismo di Certificazione 

AJA Registrars Europe con certificato n. XPERT-EGE/18/3108.  

Visti: 

- la nota pervenuta via PEC, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2429 del 

03.04.2024, con la quale il suddetto professionista ha trasmesso il PAESC che, allegato 

alla seguente proposta, ne è parte integrante e sostanziale; 

- gli stessi contenuti del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima PAESC e ritenuto di 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

approvare i medesimi e di procedere alla loro presentazione per l’esame tecnico del servizio 

interno JRC (Joint Research Centre) della Commissione Europea; 

Preso atto che: 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori d'azione, 

prevedendo per ciascuno di essi delle azioni strategiche per la mitigazione, quali: edifici, 

attrezzature ed impianti comunali, illuminazione pubblica, terziario, residenziale, trasporti, 

produzione locale di energia da fonte rinnovabile e attività di sensibilizzazione; 

- il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima è basato su un Inventario di Base delle 

Emissioni (IBE) e una Valutazioni sul rischio climatico e vulnerabilità al cambiamento 

climatico del territorio; 

- il piano specifica, in modo chiaro, l’impegno che l’Ente assume entro il 2030 per la riduzione 

delle emissioni di CO2 almeno del 40% nel proprio territorio; 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono state individuate le azioni di 

adattamento al 2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende portare avanti al 

fine di aumentare la resilienza del territorio; 

Ritenuto che: 

- l'approvazione di tale Piano consentirà all'Ente di aderire ad un'iniziativa di respiro europeo 

attivando politiche ambientali c.d. "green" improntate al contenimento delle emissioni 

climalteranti, con l'obiettivo prioritario di intercettare specifiche linee di finanziamento per la 

realizzazione di interventi successivamente previsti nel PAESC; 

Visto: 

- il parere di regolarità tecnica; 

- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’OR.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

 

1. DI CONDIVIDERE e, per l’effetto, APPROVARE  il “Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Mirto (Me), redatto dall’Ing. 

Francesco Carrozza, sopra meglio generalizzato, - allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, finalizzato al coinvolgimento della comunità locale nella 

realizzazione di iniziative (nel quadro dello scenario legislativo nazionale e sovranazionale) 

per ridurre le emissioni di CO2 e per contrastare gli effetti e le vulnerabilità del 

cambiamento climatico;   

2. DI TRASMETTERE il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) a 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

tutti i settori comunali per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

3. DI DARE ATTO che il PAESC sarà trasmesso al Dipartimento Energia dell’Assessorato 

Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità e al servizio interno JRC (Joint 

Research Centre) del Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) della Commissione Europea.  

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché 

i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli 

obiettivi stabiliti dal Piano stesso, in concerto con l'Amministrazione Comunale attraverso 

percorsi partecipativi; 

5. DI DARE ATTO che gli interventi contenuti nel PAESC saranno sottoposti a monitoraggi 

biennali con l’obiettivo di verificarne l’efficacia rispetto agli obiettivi del suddetto Piano; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Economico- Finanziario 

tutti i necessari adempimenti consequenziali; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere in merito, 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  F.to ING. GIUSEPPE NASTASI 

              IL PROPONENTE 

              IL SINDACO 

          F.to  ZINGALES MAURIZIO 

 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE         

Mirto, 10.04.2024  

Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

F.to ING. NASTASI GIUSEPPE  
 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE        

Mirto, 11.04.2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziario 

F.to  ROSA MARIA SCHILLIRO'  
 

 

 
INTERVENTO ANNO INTERVENTO IMPORTO 

      

      

      

      

      

  

Totale: 

 

0,00 

 
Mirto, 11.04.2024 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to   ROSA MARIA SCHILLIRO' 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

 

verbale della seduta 

 
Il Presidente costata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta. 

Dà lettura della proposta e dichiara aperta la discussione sul punto. 

Interviene il Sindaco. 

Constatata l’assenza di altri interventi da parte dei consiglieri comunali, si passa alla votazione. 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme e nei modi di legge  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA l’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto indicata; 

UDITO l’intervento; 

PRESO ATTO dell’esito della votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del 

Presidente, 

VISTA la L.142/90 così come recepita dalla L.R. n.48/91 e ss.mm.ii.; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

Con separata e unanime votazione resa in forma palese, la presente viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to ALLO' GIUSEPPE 

 

          Il Consigliere Anziano 
            F.to FRISENDA ALICE 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO 

 
                              
 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

  Affissa all’Albo Pretorio il 15.04.2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

44/91 all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 15.04.2024. 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.04.2024; 

 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91); 

 

 

 

Mirto, lì  

 
 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO 

 

 

 

 

 

 

****************************************************************************** 

 

 
                  


